
 

 آداب سفارت و سفیر پذیری در دوره صفویه

 1مهدی زمانی

 چکیده

ن خارجی که به ایران سفر کردند، از سوی سفیران و جهانگرداها در عصر صفویه انبوهی از سفرنامه

نگارش یافت. مطالب این سفرنامه ها، بیانگر روایت و زاویه دید نگارندگان آنها به ایران و مردم آن است. 

در این پژوهش کوشش شده است، به این پرسش پاسخ داده شود که سفرنامه نویسان این دوره چه 

تحقیق، عموم های بر اساس یافته اند؟رائه کردهروایتی از مهمان داری و سفیر پذیری ایرانیان ا

آنها همچنین چگونگی  اند،روایتگران به مهمان نوازی ایرانیان از بدو ورودشان به ایران اشاره کرده

نقش صاحب منصبان درباری در ها حضورشان در دربار صفوی را روایت کرده اند. در این روایت

دارباشی، که به ترتیب مهماندار باشی، ایشیک آغاسی، تفنگرسیدگی به امور سفرا درخور توجه است 

توان جایگاه می آنها،های نویس با آنها در ارتباط بودند. همچنین از میان اطلاعات و روایتناظر و وقایع

آنها را در نظام قضایی ایران و برخورد شاه با آنان دید. روش تحقیق توصیفی تحلیلی با تکیه بر 

 ی است.تاریخهای داده
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 مقدمه

کشورهای دیگر، حضور و فعالیت دائمی دارند، و های امروزه در پایتخت هر کشوری، سفارتخانه

کارکنان هر سفارتخانه از مهمان نوازی کشور میزبان برخوردارند و در چهارچوب مقررات بین 

ظیم روابط سیاسی و حفظ منافع کشور خویش هستند.  اما در قرون دار تنالمللی خاصی، عهده

گذشته چنین نبوده است. بلکه در مواقع لازم و ضروری پادشاه، سفیری را برای انجام مأموریت 

فرستاد. نحوه مسافرت و انجام مأموریت سفیران و می معینی به دربار پادشاه کشور دیگری

کرد. در ایران از می روز و درجه و مقام هر سفیر تغییرتشریفات استقبال متناسب با سیاست 

( در شاهنامه به جای واژه 10: 1231دوره ساسانی پذیرفتن سفیر مرسوم بوده است. )ریاحی، 

استفاده شده است. در دوره اسلامی و در عهد سلاطین ترک « فرستاده»و « فرسته»سفیر، از 

( خواجه 3: 1232ه است. )بیگدلو و وجدانی، تبار غزنوی و سلجوقی تعبیر رسول به کار رفت

اندر معنی احوال رسولان، و »نظام الملک در سیاستنامه در فصل بیست و یکم با این عنوان 

چگونگی پذیرفتن سفیر به ایران و فرستادن سفیر از ایران به دیگر کشورها « ترتیب کار ایشان

ران صفوی، دوران رواج و رونق سفر دو( 133ـ130: 1230توضیحاتی داده است. )نظام الملک، 

سیاحان و جهانگردان به ایران است و جهشی که در این دوران در این زمینه صورت گرفت، 

موجب گشت سیاحت اروپاییان به ایران مورد توجه قرار گیرد و در ادوار بعد )یعنی در زمان 

که اکثر طوریخود برسد، به افشاریه و زندیه و بعداً در زمان قاجاریه( استمرار یابد و به اوج

فرنامه س .ی ایران نوشته شده، مربوط به دوران صفویه و بعد آن استهایی که دربارهسفرنامه

ها، بسیار کنند که برای مردم جامعه ی مورد نظر آنمی نویسان در هر دوره به مطالبی اشاره
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ارائه ی تصویر واقعی از کمتری برای های عادی و پیش پا افتاده هستند و همچنین محدودیت

منبع درخور توجهی برای بررسی اوضاع سیاسی و اجتماعی ها ، از این رو سفرنامهجامعه دارند

آید. تا در دوره پیشامدرن تفاوتی میان سفرنامه، خودزیست نامه نویسی، مردم می به شمار

نامه نویسی تخیلی وجود نداشت و همه آنها ذیل سفرهای نگاری، طبیعت نگاری و داستان

در این میان تامپسون در کتابش تحولات معنایی مفهوم سفرنامه نویسی را   اند،تعریف شده

هایی ( در این پژوهش، به مفاهیم جدید و تفاوت31: ص 1233بررسی کرده است.)تامپسون، 

 که میان انواع سفرنامه وجود دارد ، در نظر گرفته نشد است چرا که تمامی اینها تقریباً در

 دوران پیشا مدرن نگارش یافته اند.

متقابلاً سیر و سفر ایرانیان به کشورهای اروپایی نیز توسعه یافت. سفر به دیگر عصر صفوی  در

ندرت برای گسترش منظور تجارت و بازرگانی و بهها قبل از دوران صفوی بیشتر بهسرزمین

نویسی همراه نبود عمولاً با سفرنامهگرفت و سفر بازرگانان نیز مروابط با دیگر ممالک صورت می

ز دوران صفوی به بعد، نوشتن . اتر رغبت بدین کار داشتندو مأموران دولتی اعزامی هم کم

های ایرانیان ترین تعداد سفرنامهکه بیشنحویسفرنامه توسط ایرانیان نیز بسیار پررونق شد، به

به این نکته نیز . ران صفوی تا حال استاند، مربوط به دوکه از دیگر ممالک جهان دیدار کرده

باید اشاره کرد که حضور سفرای اروپایی در ایران، چند سالی پیش از شاه اسماعیل اول آغاز 

های دولت عثمانی بودند، کوشیدند با ایران روابط صمیمانه طلبیشد. اروپائیان که شاهد توسعه

ی خاورمیانه به مخالف عثمانی در منطقه برقرار کنند و ایران را تقویت کنند تا نیرومندترین

برای این منظور، صفویان، هم از قدرت ( 33: ص1231)فاروقی، مقابله با این دولت برخیزد. 
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به جهت نیاز به تثبیت قدرت خود در  د و نیزملی و هم از قدرت مذهبی ایرانیان بهره جستن

صفویه اطلاعات کافی از وضع  . از دورهمنطقه، سیاستی مسالمت آمیز با اروپاییان داشتند

فراوانی که از سفیران یا های خارجی در ایران به واسطه سفرنامههای سفارتهای هیئت

همراهان آنها و دیگر جهانگردان خارجی از آن دوره در دست است، جزئیات مسافرت سفیران و 

نامه عصر صفوی و سفر 12نحوه پذیرایی از آنها وجود دارد. در این پژوهش با بررسی  بیش از 

آنان از مواجهه با آنان و سفیر پذیری، سعی شده است وجوه اشتراک و افتراق این های روایت

استخراج شود. در این مقاله به ترتیب روایت سفرنامه نویسان از بدو ورودشان به ها سفرنامه

 شود.  می ایران تا حضور در دربار بررسی

 

 گان در هنگام ورود به مرزهای ایران. نحوه برخورد با سفرا و نمایند0

شود که به محض می که از سفرنامه نویسان باقی است، چنین برداشتهایی بر اساس روایت

ورود سفرا یا جهانگردان سرشناس به ایران، پذیرایی رسمی )حکومتی( و غیر رسمی )مردمی( 

 ان و فرستادگان خارجیاز آنان به عمل آمده است. سانسون از پذیرایی با شکوه شاه از سفیر

به مجردی که اینها به مرزهای کشور برسند و با نخستین حاکم کشور تماس حاصل » گوید: می

سازند که از سوی فلان پادشاه، حامل پیامی برای پادشاه ایران هستند. وی می کنند او را مطلع

 حمل بار و بنۀ آنها آمادهفوراً اسبهای خوب برای سواری آنها و به اندازه کافی شتر و قاطر برای 

 گمارد و شاه را از وصولشان آگاهمی سازند. و عده ای را به مهمانداری و راهنمایی آنها برمی
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دهد می نمایند و فرمانمی سازد سپس یکی از امرای معتبر خود را به مهمانداری آنها تعیینمی

 (33است آماده کنند. )سانسون،  تا با آنها همراهی نماید و در همه جا آنچه مورد لزوم ایشان

« سلطان»گوید که در هنگام ورود حاکم محلی می یان اسمیت سفیر هلند در دوره شاه عباس

( و حاکمان محلی مقداری هدایا و وسایل سفر برای 52: 3223به استقبالش رفت. )فلور، 

و وسائل ما چند سلطان برای حمل هدایا »دادند: می رسیدن به پایتخت در اختیار سفیر قرار

شتر و اسب بارکش در اختیارمان گذاشت و یکنفر راهنما هم برای هدایت ما بجلو فرستاد. گروه 

«  اسب همراه ما را بعهده داشتند 12نفر مسلمان که نهگداری  3هلندی و  1ما متشکل از 

وپ رسیدند با استقبال حکام محلی و شلیک چند تمی ( و در مسیر به هر شهری52)همان، ص

 ( اولئاریوس نیزHerbert, 1928: 50؛ 53شدند. )همان، می مواجهها از سوی تفنگچی

اونیفورم و مرتبی های گوید هنگامی که به اردبیل رسیده است عده ای سوار که لباسمی

پوشیده بودند با استقبال آمده و پس از ادای احترام و سلام، جلوی آنها به عنوان اسکورت اسب 

ای نیز از پایتخت برای خوشامد ( بنا به گزارش وی، عده311: 1253، 3لئاریوس، ج راندند. )او

 ( 315گویی به سفیران تازه وارد، به اردیبل آمدند. )همان، 

شد. می همچنین احترام به سفرا از سوی مردم از همان بدو ورود آنان به سرحدات ایران شروع

از مهمان پذیری ایرانیان در حین ورود به ایران  ( پیتر دلاواله نیز50: ص1233)برادران شرلی،

گوید نوکران روحانیون می ( افزون بر این دلاواله32-33: 1250گوید.)دلاواله، می سخن

مسیحی مقیم اصفهان، پیش از ورود او به اصفهان، به دیدار او رفته و به استقبالش شتافتند. 

 کیشان خود دارد. ( که نشان از دریافتن هم 22ـ23: 1250)دلاواله، 
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رسم بود مخارج سفیر و تأمین محل اقامت او و همراهان از ورود به مرز، با ها در قلمرو عثمانی

ق که به موجب 1301نامیدند و تا سال می کشور میزبان باشد، آنها این مخارج را تعیینات

امدند برقرار می فرمان سلطان تعیینات موقوف شد، این ترتیب درباره سفیرانی که به آن مملکت

های کرد که به همین نحو در کشورهای دیگر هم از هیئتمی بود و طبعاً روابط متقابل حکم

( وقتی در نظر گرفته شود که سفیر، کاروان انبوهی 32ـ33: 1231آنها پذیرایی شود. )ریاحی، 

ن و توان دریافت چه هزینه گزافی برای کشور میزبامی مرکب از چند صد تن همراه داشت

وارد  331ساکنان نواحی مسیر داشت. مهدی قلی خان چاوشلو سفیر شاه عباس که در 

اسب با خود برده بود.  1200استانبول شد، هزار سوار قزلباش همراه داشت و از جمله هدایا 

 )همان(

 

 . سفرا هنگام حضور نزد پادشاه و نحوه برخورد با آنها2

رسید، پس از چند روز، با تاریخی که از سوی می پس از اینکه سفیر به پایتخت صفویان

شد. با این حال، معدود مواردی می رسید، به حضور شاه شرفیابمی مهماندار باشی به اطلاع او

ماند که علت آن نیز بیش از هر چیزی به تیرگی روابط می نیز بود که سفیر از سوی شاه معطل

 گشت. می دو کشور باز

م/ برای 1233نوامبر  30ملکه الیزابت عازم ایران شده بود در  آنتونی جنکینسون، از سوی

برقراری رابطه تجاری با شاه طهماسب دیدار کرد. اما شاه طهماسب برخورد خوبی با او نداشت 
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تحویل داد و با آنان قرار داد صلح امضاء ها چرا که در همان زمان شاهزاده بایزید را به عثمانی

ن عثمانی قرار گرفت و جنکینسون را پس از دیدار کوتاهی از دربارش کرد و تحت تأثیر بازرگانا

اخراج کرد. با این حال با میانجی گری عبدالله خان استاجلو که پیشتر در شماخی با 

جنکینسون دیدار کرده بود، میانجی گری کرد و خلعتی از شاه برای او دریافت داشت. 

 ( 113ـ102، 35: 1233)جنکینسون، 

که تعصبات مذهبی داشت، برای ورود جنکینسون به دربارش مقررات خاصی  شاه طهماسب

وضع کرده بود از جمله اینکه بدون کفش مخصوصی که جلوی دروازه دربار برای او گذاشتند، 

 (101: 1233اجازه ورود نداشت و تنها مترجمش به همراه او به دیدار شاه رفت. )جنکینسون، 

وه از بازرگانان انگلیسی به ریاست آرتور ادواردز ، بالاخره با وجود این ناکامی، سومین گر

توانستند  امتیازات قابل توجهی از ایران دریافت کنند. آنان با کمک دو تن از اطرافیان عبدالله 

پانی مسکوی در با شاه طهماسب دیدار کردند و موقعیت کم 1233ژوئن  30خان استاجلو در 

از دیدار با شاه طهماسب تعجب بر انگیز است، چرا که با  روایت ادواردزایران مستحکم شد. 

روایتی که جنکینسون از دیدارش با شاه طهماسب داشت و تعصبات مذهبی که در دربار ایران 

بود و نحوه رفتاری که شاه با او داشت و هیچ سوال و جوابی به جز پرسش از دینش نداشت، 

سی نیز چنین برخوردی داشته باشد اما در این رود که شاه با ادواردز انگلیمی چنین تصوری

دو ساعت با اعلیحضرت گفتگو »نویسد: می دیدار شاه رفتار دیگری داشت. ادواردز در این باره

داری؟ سخنانم را شنید هایی کردم. دو بار از من خواست به او نزدیکتر شوم. پرسید: چه خواسته

ند. بعداً دوباره از من خواست نزدیک تر شوم. در و قول داد در این مورد فرمان ملوکانه صادر ک
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خواست بداند چه کالایی داریم و قصد داریم چه می مورد علیاحضرت ملکه پرس و جو کرد.

کالایی خریداری کنیم. سپس، در مورد کشورهای همسایه ما و کالاهایشان سوال 

کند که برای آن می اشاره( اما ادواردز به این نکته هم 133ـ132: 1233ادواردز، «)پرسید...

مردم که از دین ما اطلاع داشتند عجیب بود که اعلیحضرت با من گفتگویی طولانی داشته 

 همان(«.)باشد

میکائیل ممبره ایتالیایی حامل نامه ای از حکومت ونیز برای شاه طهماسب بود . روایت او از 

با شاه طهماسب به پرسش و درباره محیط درباره صفوی است. وی درباره دیدارش  1223سال 

 کند و اینکه در پایان دیدارش، شاه دستورمی که بین آنها رد و بدل شده است اشارههایی پاسخ

( در دومین حضور او در دربار، شاه از او 313: 1232دهد به او خلعتی بدهند. )سه سفرنامه، می

( همچنین بنا به 330 کند.)همان، صمی درباره حکومت ونیز و تمام کشورهای فرنگ سوال

اُمرا و اعیان سپری کرد چرا که های روایت ممبره، وی در تمام مدتی که در تبریز بود در خانه

دولتمردان هیچ چیزی از کشورهای اروپایی نمی دانستند و شنیدن در آن باره را خیلی »

یرانی که ( بازگشت ممبره موکول شده بود به همراهی یک سفیر ا333همان، «.)دوست داشتند

 (322شاه دستور داده بود. )همان، 

گوید هنگامی که به کاخ شاه می روایت فن دریابل از شاه عباس در تبریز قابل تأمل است. وی

وارد شدم به سبب اینکه او هم مثل بقیه به روی زمین نشسته بود و مترجمی هم کنار او نبود 

از دو رسم که قبل از شرفیابی نزد شاه به او نشناختم تا اینکه یک پیرمرد مرا نزد شاه برد. وی 

: 1221گوید: یکی تعظیم کردن و دیگری بوسیدن دست او. )فن دریابل، می یاد داده شده بود
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( وی همچنین هنگام شرح این رفتار ایرانیان که هنگام غذا خوردن با مسیحیان هم 22ـ  23

ده بود که با من بخورند و بیاشامند و غذا نمی شوند، به این موضوع اشاره دارد که شاه امر کر

( در نهایت شاه عباس مهدی 32وی بیش از بیست بار با اعلیحضرت غذا خورده بود. )همان، 

قلی بیگ را نیز بعنوان سفیر به همراه فن دریابل راهی دربار تزار روس و امپراتور آلمان کرد. 

 (33)همان، 

شاه عباس با دو درخواست وی یعنی بازپس دادن در مذاکرات میان شاه عباس و سفیر اسپانیا، 

و دیگر خارجیان از تجارت ها آنچه از قلمرو هرمز تصرف کرده بود و محروم ساختن انگلیسی

 (32: 1232ایران، مخالفت کرد. )فیگوئرا، 

شد. چنانکه سفیر اسپانیا، فیگوئرا را بیش از می شاه عباس، میان سفیران تفاوت و تبعیض قائل

بود و در چند مورد که سفیر « شاه فرنگستان»کرد چرا که او سفیر بزرگترین می تکریم سایرین

گفت. )فیگوئرا، می از مهمانی خسته شده بود با اجازه شاه از مهمانی خارج شده و جلسه را ترک

توان دید. این دو در می ( اوج این تبعیض را در برخرود با برداران شرلی233ـ 223: 1232

به دست آوردند، آنتونی سفارت ایران را در اروپا به دست آورد و رابرت هایی ران سمتدربار ای

رفت و پس از جنگ، شاه به او اجازه ها فرمانده قستمی از سپاه قزلباش شد و به جنگ عثمانی

داد لباس ایرانی بپوشد و با دختر یکی از بازرگانان چرکسی موسوم به اسماعیل خان ازدواج 

( سی سال بعد از آنکه آنتونی شرلی به ایران آمد، استودارت انگلیسی 32: 1231قی، کند. )فارو

دیگری بود که به ایران سفر کرد ، قسمت اعظم سفرنامه او از میان رفته است، با این حال 

او در هنگام رسیدنش به پایتخت ایران موجود است وی از روستاها و های بخشی از یادداشت
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صفهان روایت کرده و نحوه پذیرایی از خود را شرح داده است.  هدف وی از اطراف اهای آبادی

: 1223، 1این سفر ایجاد روابط بازرگانی میان ایران و انگلستان بود.)فرهنگ ایران زمین، ج

 (330ـ  130صص 

بردند برای نمونه سفیر پرتغال هنگام می برخی از سفرا به همراه خود افرادی را نزد شاه

زد سلطان حسین ، چند تن از روحانیون کاتولیک و نیز افراد عادی فرانسوی و شرفیابی ن

 ( 30: 3225کردند. ) اوبن، می انگلیسی او را همراهی

فدت کاتف، بازرگان روسی بود. وی در شرح آداب و رسوم و اعیاد ایرانیان ، هنگامی که از عید 

 دیگر در کنار اطرافیان شاه اشارههای کند، به حضور سفیران و بازرگانان دولتمی قربان یاد

 ( 53: 3223کند که برای برگزاری مراسم خاص قربانی کردن شتر اجتماع کرده اند. )کاتف، می

خواستم به دیدار شاه و دربارش بروم، پیشکار می گوید هنگامی که برای بار ششممی تاورنیه

شت نفر از روسای آنان برای تبریک ورود خانه شاه ، رئیس ارمنیان به نام کلانتر را با هفت یا ه

وی در اینجا «. من فرستاد و آمادگی خود را برای هر گونه خدمتی که بخواهم عرضه داشت

خواستند در هنگام شرفیابی او، هم داخل می داند که آنهامی هدف از این محبت ارمنیان را این

: 1212از آن استفاده کنند. )تاورنیه،  دربار شوند و آن چیزهایی را که او آورده است به نفع خود

( وی در آخرین سفرش به ایران، تمامی آنچه از جواهرات به ایران برده بود، برای شاه به 132

نمایش گذاشت و پس از چند روز ناظر به تاورنیه اطلاع داد که شاه تمامی جواهرات را از او 

او بدهد که آن را چون افتخاری بزرگ خواهد خلعت یا جبّه کاملی به می خریداری کرده و حتی

 ( 123: 1212دهند.)تاورنیه، می به خانها یا حکّام ایالات
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گذران و »بر اساس روایت کمپر ، در دربار صفوی در دوره شاه سلیمان خزانه ای مخصوص 

( کمپفر همچنین 33: ص 1232سفرای خارجی وجود داشته است. )سفرنامه کمپفر ،« معیشت

سلیمان هنگامی که سفرای خارجی حضور داشتند، همه چیز را تحسین و مدعی است شاه 

داد. )همان، می کرد، اما در باقی موارد در خرید اجناس جهانگردان خست به خرجمی تمجید

( 11گیرند. )همان، ص می ( سفرای دربار پادشاهان خارجی نیز از طرف شاه خلعت30ص 

 یسنکی مبلّغ مذهبی از نپذیرفتن سفیر پادشاه روس در دربار سلطان حسینهمچنین کروس

عازم  1130/1501گوید. این فرستاده به نام اسرائیل اُری بود که از طریق شماخی در سال می

 (23: 1232دربار صفوی بود. )کروسیسنکی، 

 

 . تشریفات درباری سفرا و نقش صاحب منصبان در این زمینه2

 گردان خارجی هنگام حضور در پایتخت هم به آنها خدمات و مزایایی دادهسفیران و جهان

کردند. از جمله صاحب منصبانی که با سفیر در می شد و هم خدمات و امتیازهایی ارائهمی

ارتباط بودند، مهماندار باشی، کلانتر، تفنگ دار باشی، یساولان صحبت، ناظر و ایشیک آغاسی 

 بودند. 

وی موظف است که »شاه سلیمان از نظر کمپفر چنین وظایفی داشت:  مهماندار باشی عصر

میهمانان شاه و سفرای پادشاهان خارجی را با همراهانشان پذیرایی کند، وسیله معیشت و 

زندگی آنها را فراهم آورد، حمایتشان کند و با آنها رفتاری توأم با ادب و احترام داشته باشد. وی 
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آنها را از منزلشان به دربار ها رساند؛ در ضیافتمی اطلاع وزیر اعظممیهمانان را به های خواهش

 کند. هنگامی که سفرا به موطن خود بازمی و در بازگشت از دربار دوباره به منزلشان هدایت

کوشد که مدت اقامت می رساند و اصولامی گردند وی اجازۀ مرخصی شاه را به اطلاعشانمی

( سانسون نیز خصوصیات ظاهری 102ـ  103همان، ص «.)بوع سازدآنها را در دربار سهل و مط

مهماندار باشی یا معرفی کننده سفرا همواره نزدیک شاه »کشد: می مهماندار باشی را به تصویر

زند به دست دارد. وی تاج معروف قزلباس را می است و عصای مخصوص خود را که بر آن تکیه

( فیدالگو 23:1255گذارد. )سفرنامه سانسون، می سر که کلاه بزرگ زر دوزی شده ای است بر

 سفیر پرتغال که برای ترغیب جنگ ایران با اعراب به ایران آمده بود، از مهماندار باشی دربار یاد

کند که به استقبال او آمد و از او اسامی مهمانان را برای تهیه مکان درخواست کرد. می

 (23ـ33: 1225)فیدالگو، 

وظیفه وی آماده کردن کلیه وسایل پذیرایی سفیران »گوید: می مهمان دار باشیشاردن درباره 

و نمایندگان و فرستادگان کشورهای بیگانه است. وی باید هنگام نزدیک شدن سفیر یا نماینده 

کشورهای خارجی به پایتخت ، به پیشباز وی برود و او را به حرمت مام به خانه ای که قبلا 

شده راهنمایی کند. مهمان داری خاص به خدمت کردن وی گمارد و اگر برای اقامتش آماده 

اجازه تشرف به حضور شاه یافته باشد در وقتی که قبلا پیش بینی شده وی را به این سعادت 

نائل کند. زود به زود به دیدارش برود و با گشاده رویی و سرعت عمل نیازمندی هایش را فراهم  

و وزیران برساند. به ساکنان محلتی که سفیر در آنجا خانه دارد آورد و پیامهایش را به شاه 

از حرمت گزاری نسبت به سفیر ها کند که در تمام موارد و در همه گذرگاهمی مؤکدا تصویه

 (135)شاردن، «. غفلت نورزند و همراهانش را به هیچ بهانه نرنجانند
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از سوی سانسون چنین بیان شده جزئیات پذیرایی از سفیران هنگام رسیدن آنان به پایتخت 

ای در اطراف شهر همین که به شهر محل اقامت پادشاه رسیدند، راهنما آنها را به خانه»است: 

دهد تا می رود بلافاصله شاه فرمانمی آورد و خود برای عرض گزارش به نزد پادشاهمی فرود

دهد تا آنان را در می را را فرمانآنان را در عداد میهمانان دربار قلمداد کنند و معرفی کننده سف

منزلی راحت و مناسب و با اثاثه قیمتی فرود آورد و از جانب وی از آنان تفقد کند و با احترامات 

شایان آنان را به موقع معرفی نماید. ..برای جلوگیری از پیشامد سوء و یا بی احترامی نسبت به 

برای مدت یک ماه کلیه حوایج و لوازم زندگی  گمارد ومی آنها عده ای نگهبان به پاسداری آنها

گذارد و هر چقدر مدت اقامت آنان به طول انجامد باز همین ترتیب می آنها را در اختیارشان

عمومی وی آنان را با خود های و پذیراییها کند.  همچنان در همه جشنمی ماهانه ادامه پیدا

مخصوصی برای سفرا و حاشیه های شه محلبرد و در این قبیل مجالس و مراسم همیمی همراه

 گردد. از این گذشته در هر جا آمد و رفت کنند همواره مورد اعزاز و اکرام قرارمی آنان تعیین

گیرند و نظر به کمال علاقه و محبت و عطوفتی که شاه نسبت به هر یک از مهمانان خود می

ها فراهم گردد، آزرده خواهد شد. دارد اگر ناملایمی به آنها برسد یا موجب عدم رضایت آن

 (32ـ  33)سانسون، ص 

گوید رسم درباره چنین بوده است که مهماندار به هنگام ورود سفیر جدید، به حضور می فیگوئرا

داده که شاه در چه تاریخی او را به حضور خواهد پذیرفت. هدایایی می رفته و به او اطلاعمی او

دادند. می آورده بود در همان دیدار و در جلو سفیر حرکت را نیز که سفیر با خود به همراه

: 3223شد. )فلور، می ( گویا حقوقی نیز برای سفرا در پایتخت تعیین333: ص 1232)فیگوئروآ، 
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( در ماه رمضان تشریفات مرسوم معرفی سفیر به شاه اجرا نمی شد و در عوض بزرگان دربار 51

( از روایت 51: 3223رساندند. )فلور، می ی شاه را به اورفتند و پیام شادمی به ملاقات سفیر

توان دریافت می جملی کارری، جهانگرد ایتالیایی که در اواخر دوران صفویه به ایران سفر کرد،

دیگر، آنان را های یکی از وظایف مهماندار این بود که هنگام دیدار سفرا و نمایندگان دولت

 را هنگام ورود ببوسند. چنانکه او روایت« ت شاهیتخ»و « آستان شاهی»کرد می مجبور

کند نمایندگان لهستان و پاپ هنگام ورود به تالار برای دیدار سلطان حسین چنین رفتاری می

 (112: 1231با آنها شد. )سفرنامه جملی کارری، 

 ایشیک آغاسی باشی از دیگر صاحب منصبانی بود که مرتبط با سفیران بود. یان اسمیت

تشریفاتی و سوال و جواب بین او و شاه های د ایشیک آغاسی باشی واسطه تبادل نطقگویمی

داشتند موظف بودند می ( سفرا از هدایایی که از طرف شاه دریافت53: 3223صفی شد. )فلور، 

 اند،که هزینه ای به ایشیک آقاسی باشی و باقی مسئولان انبارها که هدایا را از آن بیرون آورده

( سفیر عثمانی از نقش ایشیک آقاسی در رابطه میان سفیران و 133: 1221شاردن، ) بپرداند.

شاه به من امر فرمود و گفت : بنشینید. من »گوید: می شاه در زمان حضورهای رسمی در دربار

ادب به خرج دادم و ننشستم. دومین بار امر فرمود، باز هم ننشستم. این بار ایشیک آقاسی 

 (253: 1212دانش پژوه، «)رفت و به زور نشانید.باشی بازویم را گ

تاورنیه نیز از تفاوت میان برگزاری مراسم تشریفات برای سفیران کشورهای مختلف به مناسبت 

گوید هنگامی که شاه سفیر ازبک را بار می کند. ویمی میزان عظمت کشور آن سفیر روایت

.اگر سفیر پادشاهی بزرگتر از خان تاتار داد، نُه اسب نمایشی برای جلال و شکوه آورده بودند
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باشد و شاه ایران احترام بیشتری برایش قائل باشد تا سی اسب آورده خواهد شد، زیرا بر حسب 

فرستد در پذیرایی از این سفیر، اسبان نمایشی کمتر یا بیشتری به می بزرگی شاهی که سفیر

 (120: 1212آورند.)تاورنیه، می میدان

گوید و اینکه او تنها کسی بود می ر رنگ تفنگ دار باشی در زمان شاه صفیشاردن از نقش پ

کرد. می توانست برای سفیر اجازه شرفیابی بگیرد و شاه درباره کلیه امور با وی مشورتمی که

 دو تا چون انشهراهم و گوید: سفیرمی ( وی در بیان تشریفات شرفیابی33: 1221شاردن، )

 سان بدین و دادند بوسه را سه بار زمین  است ایرانیان آیین انکهچن رفتند، پیش شاه قدمی

 (32آوردند.)همان،  بجا را گزاریاحترام

در برخی موارد که روابط میان ایران و کشور دیگر تیره بود، معمولا با معطل نگه داشتن بیش از 

شد، همراه می حد سفیر در پایتخت برای تشرف به دربار، که نوعی توهین به آن کشور محسوب

ماه برای دیدار با شاه در اصفهان  3بود. برای نمونه سفیر اورنگ زیب پادشاه هند به ایران مدت 

 (133و  31 : 1221شاردن، معطل ماند. )

پس از بار یافتن هر سفیر به حضور شاه کلیۀ اسناد و درخواستهای او در مجلس ضیافتی که 

گیرد و اگر در می دقت مورد مطالعه و مذاکره قراردهد به می صدراعظم به افتخار او تشکیل

جلسۀ اول مذاکرات به توافق نینجامید در جلسه بعد گفتگو با حضور مهمان دار اعظم و مترجم 

شود. وقتی این مقدمات پایان یافت دربار جواب می یا منشی سفیر تا حصول نتیجه دنبال

ی که برای کسب اجازه مرخصی به حضور فرستد، و وی هنگاممی رسمی را با خلعت برای سفیر

 (135: 1221شاردن، شود باید خلعت را بر تن داشته باشد. )می شاه مشرف
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برد و می سیاسی و نظامی ایران، از این مقام نامهای وقایع نویس: شاردن هنگام توصیف سازمان

و مقامی ممتاز  وزیر چپ یا وقایع نویس اصلی موقع»کند: می یکی از وظایف او را چنین بیان

دارد. زیرا دربار به هنگام بروز وقایع مهم در انتخاب طریق مقابله با آن پیش آمدها با وی 

نماید که با سفیران و فرستادگان ممالک بیگانه می کند و نیز در مواردی اظهار نظرمی مشورت

دوست باید چه  مختلف با کشورهایهای چگونه باید گفتگو و رفتار کرد، و برای انعقاد پیمان

روشی در پیش گرفت، وچه موادی در قراردادها گنجاند. از این رو تمام فرستادگان و مأموران 

 (130: 1221شاردن، «.)کنندمی شوند با او دیدار و گفتگومی خارجی که وارد کشور

دربار بود، یکی از وظایفش پرداختن های که به گفته شاردن نخستین و مهم ترین شغل« ناظر»

هزینه پذیرایی سفیران در بدو ورود به کشور بود. او همچنین موظف بود برای سکونت آنان 

شد، می محل مناسبی را در نظر بگیرد و درباره انتخاب هدایایی که از طرف شاه به ایشان داده

( تاورنیه اشاره ای به دستبوسی شاه در ملاقات هایش 130: 1221شاردن، مشارکت کند.)

کرد.)تاورنیه می کند که ناظر او را مجبور به احترام، تعظیم و کرنشمی تنها اشارهنکرده است و 

 ،1212 :123) 

روند می یساولان صحبت هنگام شرفیابی سفیران و نمایندگان کشورهای خارجی به پیشباز آنها

ردن، شاگذرانند. )می کنند و هدایای آنان را از نظر شاهمی و آنان را به حضور شاه راهنمایی

1221 :132) 
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سفرای مقیم دربار و اتباع خارجی همچنین برای رسیدگی به دعاوی مدنی و جزائی خود تنها 

کنند و از حضور در دادگاه قاضی شرع معاف بودند. می به دیوان بیگی یا محکمه عالی رجوع

 ( 33: 1232)کمپفر، 

واری و خوشگذرانی عادت اگر میهمانش سفیر یکی از کشورهای اروپایی بود، چون به شراب خ

گماردند که خشک و متعصب نباشد و از باده می داشت کسی را به میهمان داری و خدمتش

گساری و عشرت جویی پرهیز نکند. به سخن دیگر قیود مذهبی وی را به احتیاط برنینگیزد. 

ایانی کند به پاداش خدمات شمی سه و نیم درصد بهای هدایایی که سفیر خارجی به شاه تقدیم

 که میهمان دار کرده متعلق به اوب بود. 

پیشکش نویس نیز وظیفه دارد صورت هدایای سفیر یا نماینده یا شخصیت دیگری فرستاده 

 ( 131باشد پیش از آنکه از نظر شاه بگذراند در دفتر ثبت کند. )همان، 

نان محلی است مخارج خواربار و غذای سفیران، و هزینه وسایل حمل و نقل آنان به عهده ساک

: 1221شاردن، شود. )می گذرد که تحت عنوان مالیات دیوان از آنان گرفتهمی که سفیر از آنجا

(همچنین سفیران در مجالس باده نوشی ، پس از شاه نوبت باده نوشی آنان بود. )همان، 121

ر ایران گوید هنگام پذیرایی سفیران و فرستادگان کشورهای بیگانه، دربامی ( وی همچنین125

 (132نامند. )همان، می داد. ایرانیان سفیر را ایلچیمی تجملات بی نظیر خود را نشان

رسم دربار ایران بر این است که به منظور نمایاندن شوکت و شکوه و جلال خود مدتی سفیران 

اه دارد و با این که به کمال اشتیاق ایشان آگمی را در انتظار تشرف به حضور شاه ناشکیبا نگه
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است بدین کار تمایلی نشان نمی دهد. این نیر رسم است که سفیران پیش از شرفیابی به 

توان آنان را می حضور شاه اجازه ندارند از خانه ای که در آن ساکنند بیرون شوند، و بنابراین

زندانی دولت نامید. ایرانیان بر این باورند که اعمال این رسم نشان گرامی داشت و حرمت 

به سفیر است و اگر پس از مدتی کوتاه تشریفات شرفیابی سفیر به حضور شاه فراهم  گزاری

برد که دولت از پذیرایی وی خسته شده است.  در این مدت که سفیر می شود سفیر گمان

یابد تا هم می منتظر شرف یابی است دربار به وسیله مهمان دار از قصد و هدف سفیر اطلاع

اصدش مطابقت دهد و هم مضمون و مفاد جوابی را را باید به او داده شرایط پذیرایی را با مق

 (132و  133: 1221شاردن، شود آماده کند. )
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 نتیجه

توان چنین گفت که در عصر صفوی، سیاست می سفرنامه نویسان این دورههای از خلال روایت

قرار بود. اثرات این منظم و به تعبیری قانونمندی در مواجهه با سفیران و گردشگران خارجی بر

مذاکره قابل رویت است. واقع گرایی در های ضوابط هم در تشریفات دیپلماتیک و هم در شیوه

سیاست خارجی به جز یک مورد که آن هم برخورد شاه طهماسب با آنتونی جنکینز انگلیسی 

عد از صورت گرفت، در سراسر عصر صفوی اجرا شد. البته قانون گرایی به معنای امروزی و ب

وقایع مدرنیته در اروپا مد نظر نیست، بلکه صرفاً قانون در معنای عام و پیشامدرن آن 

موردتوجه است. شاه عباس از میان شاهان صفوی، بیشترین نقش را در پذیرفتن و فرستادن 

شود که آنان با می سفیر داشت. از تشریفات سنگین و پر خرج دربار صفوی چنین برداشت

جاه و جلال عظمت دربارشان به سفیران بودند. برخی از سفیران چنین  هدف نشان دادن

گیرد. از میان صاحب منصبان می کردند که این رفتار از غرور شخص شاه نشأتمی برداشت

شود، می سفیران و گردشگران دریافتهای دربار که با سفیر در ارتباط بودند، آنچه از روایت

حب منصبان درگیر کارهای سفیر و همراهان او بوده است. در مهمان دار باشی بیش از سایر صا

 مرتبه بعدی، ایشیک آغاسی باشی، ناظر و دیگران قرار داشتند.

 

 منابع
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، ترجمه حسین کردبچه، «سفرنامه»اصفهان خونین شاه صفی( 1253اولئاریوس، آدام. )

 تهران: هیرمند.

فرستاده )سفیر( در های و ویژگی گزینش، پذیرش( »1232بیگدلو، محمد؛ وجدانی، فریده. )

 .23، بهار ، ش زبان و ادبیات فارسی پژوهششاهنامه فردوسی، مجله 

، نویسی نگاهی به تحولات سفرنامه نویسی در غرب سفرنامه( 1233تامپسون، کارل. )

 ترجمه سعیده زادقناد، تهران، پژوهشگاه فرهنگ، هنر ارتباطات.
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 ، اصفهان: دانشگاه اصفهان.دوره صفویهای بررسی سفرنامه( 1212دانش پژوه، منوچهر. )

، قسمت مربوط به ایران، ترجمه و شرح و سفرنامه پیترو دلاواله( 1250دلاواله، پیترو. )

 می و فرهنگی.حواشی از شجاع الدین شفا، تهران: انتشارات عل

 ، تهران : طوس.ایرانهای سفارتنامه( 1231ریاحی، محمدامین. )

 (ترجمه آوانس، به کوشش علی دهباشی، تهران، نگاه.1233. )سفرنامه برادران شرلی

( ترجمه محمد 1255)وضع کشور ایران در عهد شاه سلیمان صفوی(. ) سفرنامه سانسون

 مهریار، اصفهان : گلها.
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( ترجمه دکتر 1233. )در ایران، آنتونی جنکینسون و دیگرانها گلیسیانهای سفرنامه

 ساسان طهماسبی، تهران: مجمع ذخائر اسلامی با همکاری کتابخانه و موزه ملی ملک.

)از زمان سلطان سنجر  سه سفرنامه رابی بنیامین تطیلی، آنتونیو تزرو و میکائیل ممبره
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 ، تهران، عطایی.سیری در سفرنامه ها( 1231فاروقی، فواد. )

 ران.،ترجمه احمد توکلی، ته1، ج « سفرنامه استودارت( »1223. )فرهنگ ایران زمین

سفیر شاه « موسی بیگ»، شرح سفر اولین سفرا ایران و هلندشاهنشاهی( 3223فلور، ویلم. )
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« ار شاه عباس اولگزارش سفارتی به درب»ایترپرسیکوم( 1221فن دریابل، ژرژ تکتاندر. )

 ترجمه محمود تفضلی، تهران: بنیاد فرهنگ ایران.

، گزارش سفیر کشور پرتغال در دربار شاه سلطان حسین( 1225فیدالگو، گرگوریرا پریرا. )

 ترجمه پروین حکمت، تهران.
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